
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 212
din 29 iulie 2003

privind acordarea de înlesniri la plata obligaţiilor faţă de bugetul local
 d-nei Heim Eva

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată cu nr.14.339 din 18.07.2003;
-cererea d-nei Heim Eva privind înlesnirea la plata obligaţiilor faţă de bugetul
local, înregistrată la Primăria Municipiului Arad–Direcţia Fiscală, cu
nr.2.048/09.06.2003;
-raportul Biroului pentru Soluţionarea Obiecţiunilor şi Contestaţiilor din cadrul
Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.2.471 din 8 iulie
2003;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile art.1 din O.U.G. nr.40/2002 pentru recuperarea arieratelor
bugetare;
-prevederile art.1 alin.(1),(2) şi (6) şi cap.IV din anexa la H.G. nr.794/2002
pentru aprobarea Normelor metodologice privind procedura şi competenţele de
acordare a înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi a altor venituri ale bugetelor
locale,

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001,  a
administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se acordă înlesnire la plata obligaţiilor faţă de bugetul local pentru d-na
Heim Eva, domiciliată în Arad, str. Hunedoarei nr.17, ap.1, conform anexei nr.1
şi anexei nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Nerespectarea prezentei hotărâri duce la pierderea înlesnirilor acordate,
precum şi la începerea procedurii de executare silită, conform O.G. nr.61/2002
privind colectarea creanţelor bugetare.

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului
Arad,  prin Direcţia Fiscală şi se va comunica de către Serviciul Logistica Actelor
Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Amalia Aslău Doina   Paul



Anexa 1 a Hotărârii nr.212 din 29 iulie 2003
a Consiliului Local al Municipiului Arad

ROMANIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

Înlesnirile la plata obligaţiilor faţă de bugetul local
acordate d-nei Heim Eva,

domiciliată în Arad, str. Hunedoarei nr.17, ap.1

Înlesnirile la plată sunt:
1. -eşalonare la plata impozitului pe clădire aferent anului 2003 şi a taxei

speciale de salubrizare - restante la 31.12.2002 şi trim.I-II 2003,  în sumă
de 4.637.059 lei, pentru  o perioadă de 6 luni, conform anexei nr.2;

2. -eşalonare la plata dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente
impozitului pe clădire şi taxei speciale de salubrizare restante la
31.12.2002 (calculate pentru perioada 09.04.2002 – 15.08.2003) şi trim.I-
II 2003 (calculate până la  15.08.2003), pentru care nu se acordă scutire,
în sumă de 1.219.580 lei respectiv 296.986 lei, pentru o perioadă de 6
luni, conform anexei nr.2;

3. -scutire de la plata dobânzilor şi penalităţilor  de întârziere aferente
impozitului pe clădire rămas de plată la 31.12.2001, în sumă de 271.856
lei respectiv 27.082 lei şi taxei speciale de salubrizare rămase de plată la
31.12.2001, în sumă de 120.690 lei, respectiv 13.969 lei; dobânzile şi
penalităţile de întârziere pentru care se acordă scutire sunt calculate până
la data de 08.04.2002.
Înlesnirile  se acordă în următoarele  condiţii:

- achitarea la scadenţă a obligaţiilor faţă de bugetul local scadente pe perioada
derulării eşalonării;

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Amalia Aslău Doina   Paul



Anexa 2 a Hotărârii nr.212/2003 a Consiliului Local al Municipiului Arad

ROMANIA                                                                        
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

    Graficul privind eşalonarea la plată a obligaţiilor faţă de bugetul local
pentru Heim Eva, domiciliată în Arad, str. Hunedoarei nr.17, ap.1

                            -lei-
Taxa specială de salubrizare Impozit clădireNr.

crt. Debit* Dobânzi
aferente
debitului
esalonat

Dobânzi
pentru
care se
acordă

esalonare

Penalităţi de
întârziere

pentru care
se acordă
esalonare

Debit* Dobânzi
aferente
debitului
esalonat

Dobânzi
pentru care
se acordă
esalonare

Penalităţi de
întârziere

pentru care
se acordă
esalonare

Total rată Scadenţa

1 334.000 - 85.000 20.000 440.000 - 120.000 29.000 1.028.000 15.08.2003
2 334.000 40.906 85.000 20.000 440.000 30.947 120.000 29.000 1.099.853 15.09.2003
3 334.000 31.667 85.000 20.000 440.000 23.936 120.000 29.000 1.083.603 15.10.2003
4 334.000 24.538 85.000 20.000 440.000 18.522 120.000 29.000 1.071.060 15.11.2003
5 334.000 15.827 85.000 20.000 440.000 11.912 120.000 29.000 1.055.739 15.12.2003
6 327.795 8.170 79.687 23.735 439.264 6.097 114.893 28.251 1.042.267 15.01.2004
Total 1.997.795 121.108 504.687 123.735 2.639.264 91.414 714.893 173.251 6.366.147

NOTĂ:* Rata lunară debit este formată din Ultima rata lunară debit este formată din
- pentru taxa specială de salubrizare - pentru taxa specială de salubrizare
240.000 lei rămăşiţă la 31.12.2001 233.795 lei rămăşiţă la 31.12.2001;
  94.000 lei debit an 2002  94.000 lei debit an 2002
- pentru impozit clădire:     - pentru impozit clădire:
330.000 lei rămăşiţă la 31.12.2001               326.264 lei  rămăşiţă la 31.12.2001;
110.000 lei debit an 2002 113.000 lei debit an 2002

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Amalia Aslău Doina  Paul


